
PROFESSORES DE FLORESTAS – IFRO CAMPUS JI-PARANÁ – 2019 

 

Nº NOME Formação Currículo Lattes E-mail 

1 Andréia Mendonça dos 

Santos Lima 

Graduação em Letras 

Português Inglês. Mestrado 

em Estudos Literários 

 http://lattes.cnpq.br/0308570865801085 andreiamendonsa@ifro.edu.br 

2 Andressa Rodrigues de 

Jesus 

Graduação em Letras - 

Português e 

Inglês. Especialização em 

andamento em Libras e 

Educação para Surdos.  

http://lattes.cnpq.br/3474261661662729 andressa.rodrigues@ifro.edu.br 

3 Andreza Pereira 

Mendonça 

Graduação em Engenharia 

Florestal. Doutorado em 

Ciências de Florestas 

Tropicais. 

http://lattes.cnpq.br/4301157551869236 
andreza.mendonca@ifro.edu.br 

 

 

4 Cleber de Oliveira 

Ferreira 

Graduação em 

Matemática. Especialização 

em softwares educacionais 

no ensino da matemática. 

 http://lattes.cnpq.br/5100934585505794 

 

cleber.ferreira@ifro.edu.br 

 

 

5 Deizilene de Souza 

Barbosa Gomes 

Graduação em Licenciatura 

em Física. Doutorado em 

Nanociência e 

Nanobiotecnologia. 

http://lattes.cnpq.br/3757186948649647 deizilene@ifro.edu.br 

6 Edivan Carlos da 

Cunha 

Graduação em Licenciatura 

Plena em Educação 

Física. Mestrando em 

Educação pela 

Universidade Federal de 

Rondônia-UNIR-MEPE. 

 http://lattes.cnpq.br/2832322996784647 
edivan.carlos@ifro.edu.br 

 

7 Fernando Ferreira 

Pinheiro 

Graduação em Licenciatura 

Plena em Educação 

artística. Especialização em 

Gestão Cultural e Políticas 

Públicas na Amazônia. 

http://lattes.cnpq.br/2121025970406030 fernando.pinheiro@ifro.edu.br 

8 Georgia Travassos de 

Lucena 

   

9 Geraldo Castro 

Cotinguiba 

Graduação em Ciências 

Sociais. Doutorado em 

Desenvolvimento Regional 

e Meio Ambiente. 

 http://lattes.cnpq.br/4749193856079051 
geraldo.cotinguiba@ifro.edu.br 

 

 

10 Gilmar Vieira Gomes Graduação em Licenciatura 

plena em Física. Mestrado 

profissional em Ensino de 

Física - Profis.  

http://lattes.cnpq.br/4020307982804223 gilmar.gomes@ifro.edu.br 

11 Giovanni Correia 

Vieira 

Graduação em Engenharia 

Florestal. Doutorado em 

Ciências Florestais. 

http://lattes.cnpq.br/4020307982804223 
giovanni.vieira@ifro.edu.br 

 

 

12 Janice Ferreira do 

Nascimento 

Graduação em Engenharia 

Florestal. Doutorado em 

Engenharia Florestal. 

 http://lattes.cnpq.br/7000093395608653 
janice.nascimento@ifro.edu.br 

 

 

13 Joelton Rezende Gomes Graduação em 

História. Especialização em 

Docência do Ensino 

Superior. 

http://lattes.cnpq.br/8628657014864935 joelton.gomes@ifro.edu.br 

14 Lorena de Souza 

Tavares 

Graduação em Engenharia 

Florestal. Doutorado em 

Agricultura Tropical. 

 http://lattes.cnpq.br/3248737828449788 lorena.tavares@ifro.edu.br 

15 Lourival Inácio Filho Graduação em 

História. Mestrado em 

História e Estudos 

Culturais. 

http://lattes.cnpq.br/5920261977974873 lourival.filho@ifro.edu.br 
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16 Luciana Cristina 

Pereira 

Graduação em Letras - 

Espanhol. Especialização 

em Gestão Educacional. 

 http://lattes.cnpq.br/4985995614201915 luciana.pereira@ifro.edu.br 

17 Marco Venicio Pereira 

Zanotelli de Athayde 

Graduação em licenciatura 

plena em letras. 

Especialização em 

andamento em metodologia 

e didática do ensino 

superior. 

 http://lattes.cnpq.br/4377591317411339 marco.pereira@ifro.edu.br 

18 Maysa Vera Matos Graduação em Ciências 

Biológicas. Mestrado em 

Genética, Conservação e 

Biologia Evolutiva. 

http://lattes.cnpq.br/3054383093810568 maysa.matos@ifro.edu.br 

19 Nilson dos Reis de 

Oliveira Novaes 

Graduação em Química.  http://lattes.cnpq.br/4781047057131567 nilson.novaes@ifro.edu.br 

20 Regina Geralda de 

Figueiredo 

Graduação em Engenharia 

Florestal. Especialização 

em Geoprocessamento. 

http://lattes.cnpq.br/5834324090454661 regina.figueiredo@ifro.edu.br 

21 Reginaldo Diógenes De 

França 

Graduação em 

geografia. Mestrado 

profissional em Educação. 

http://lattes.cnpq.br/9848420712091502 
reginaldo.diogenes@ifro.edu.br 

 

 

22 Roger Asevedo dos 

Santos 

Graduação em Ciências 

Biológicas. Mestrado em 

Biologia Experimental. 

http://lattes.cnpq.br/7582827912963890 roger.santos@ifro.edu.br 

23 Tatiana Gigliolla 

Bernardino dos Santos 

Graduação em 

Administração. Mestrado  

acadêmico .  

 http://lattes.cnpq.br/0027842442541492 tatiana.gigliolla@ifro.edu.br 

24 Viviane Maia Correa Graduação em Engenharia 

Florestal. Mestrado em 

Ciências de Florestas 

Tropicais. 

http://lattes.cnpq.br/1333427505974285 viviane.correa@ifro.edu.br 

25 Emi Silva de OLiveira Graduação em 

Direito. Especialização em 

metodologia do ensino 

superior. 

http://lattes.cnpq.br/5841614450456733 emi.oliveira@ifro.edu.br 

26 Raimundo Gomes da 

Silva Junior 

Graduação em Engenharia 

Florestal. Especialização 

em supervisão, orientação e 

gestão escolar. 

 http://lattes.cnpq.br/9563040663273493 raimundo.junior@ifro.edu.br 
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